CAPUT V.

De priore monasterii.

Cum prior fuerit electus ab omnibus fratribus post capitulum surgant omnes eantque in ecclesiam. Dein ille qui exiturus est ab ipso opere [officio prioris] dicat tertio omnibus repetentibus hunc versum ante altare *Benedictus est Dominus Deus*, et accepta benedictione illa, quæ dicitur, quando ab aliquo opere absolvuntur fratres, et sic recedat. Accedat tunc ille, qui intraturus est in antea, et dicat tertio omnibus audientibus hunc versum, *Deus, in adjutorium meum intende*, et accepta illa benedictione quæ dicitur, cum in aliquo opere ordinantur fratres, et sic ipsum officium administret. Denique per usum debet stare in ecclesia ex lævo choro: in capitulo austri partem, in refectorio septentrionali parte.

CAPUT VI.

De fratribus in via directis qualiter agatur.

Si peregre [profecturus est] frater in itinere, non reversurus diebus duobus aut tribus, accipiat benedictionem. Si necessitas fuerit, ut in crastino revertatur, et iterum necesse sit pergere, non accipiat benedictionem eundi et revertendi. Item si

Geron, seu *Giron*, Germanice *Geren*, sinus, derivata.

(48) *Stamina*, stamineum, lanæ interula, seu camisia, vulgo *étamine*.

(49) *Cesta*, cestus, cingulum.

frater revertatur de itinere, accipiat benedictionem. Si statim debet pergere accipiat benedictionem ambulandi: si postea steterit ad unam horam vel duas, accipiat benedictionem revertendi. Itemque si frater venit de itinere accipiat benedictionem redeundi: si statim perrexerit alicubi, et una nocte dormierit, in crastino non accipiat benedictionem redeundi. In itinere si pergunt duo conversi, et unus sacerdos qui junior illorum sit, ubicumque seclerint, debet sacerdos sedere in medio illorum. Quando vero perrexerit unus ex eis cum sacerdote, semper debet sacerdos sedere super illum, etiam loqui non condecet illum, nisi per ejus licentiam. In revertendo si fuerint ad tres horas, ad completorium dicitur super eos, *Misereatur vestri*: ad domnum abbatem nusquam dicitur.

CAPUT VII.

Item de ipsis sentibus constitutis in itineribus qualiter horas reddant.

Fratres in itinere directi cum viderint horæ tempus, si aptus locus est ibi, ubi directi stant vel perambulant, flectant genua descendentes de equis. Si faciunt de [in] cœrobiis genua super formas, et ipsi faciant ubi degunt. Peracta, signum sanctæ crucis imprimant in frontibus suis, et non gyrent, sed tantum petant veniam, et incipiant horam ascendentes in equos, pergentes et horam decantantes. Wantos (50) tollant de manibus suis usque dum finiant divinum officium. Si aliqua necessitas evenerit, ut aliquid loquatur in psalmore ordine de ipsa hora, iterum a capite reinchoent. Redeuntes wantos ad suos lectulos singuli possunt habere. In basilica in cryptis quando reversi sunt ordinem faciant prostrati, etiam si duodecim lectiones sint.

CAPUT VIII.

De opera manuum.

Quando fratres ituri sunt ad opera manuum, mox ut prima finita fuerit inchoent litaniam. Post capitulum autem illico ut surrexerint, et tabula insonuerit, statim incipiunt; in primis psalmi familiaris e prima, et cant cantantes pariter omnes, ut nullus sit excusatus, etiam cellerarius, usque ad locum operis. Cum ibi fuerint, stent pueri ordinati in antea, et inclinent ante et retro. Tunc incipiat prior, *Deus, in adjutorium meum intende*. Tertio dicendo et *Gloria Patri*. Deinde *Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos. Adjutorium nostrum*. Et tunc incipiant opera, et psalmos ubi eos dimiserant, reincipiant cum septem psalmis specialibus; et quinque pro defunctis. Postea cursum canonicum cum psalmis familiaribus de horis. Frater hebdomadarius de missa dicat collectas. Si duabus vicibus pergunt, ibi legatur lectio de libro qui ad prandium legitur, si talis est, ut ædificet audientes. Frater qui legit ad servitorem debet librum portare, et exponat prior, vel cui ipse jusserit omnibus sub silentio sedentibus. *Benedicite* si visum fuerit priori ut amplius aliquid operentur, faciant. Dimisso opere in redeundo cant

(50) Wantos, quantos, Ital. quanti, chirotheca

A cantando psalmos usque in claustrum *Beatus vir*, vel qualiter abbas inceperit. Cum fuerint ante capitulum dicat prior, *Adjutorium nostrum, Benedicite*; et eat unusquisque ad officia sua. Ex hac hora sonat squillam secretarius.

CAPUT IX.

Item si post nonam reversuri.

Post nonam autem si iterum sunt reversuri, mox ut exierint e refectorio venientibus in capitulum efficiant absolutionem sicut cæteris diebus. Dico, *Benedicite*, faciant ante et retro, et illico incipiat prior psalmos familiares vespertinales, *Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe*, in primis, etc. Deiu vespere omnium sanctorum, et vespere mortuorum, et officium eorum, et *Deus auribus*. Atque B quinque psalmos pro defunctis, et sic redeant cantando psalmos, *Ad Dominum cum tribularer*, in claustro tantum contenti pueri, qui ante procedit ad introitum capituli, quousque advenitur cuculi. Ex tunc residentibus ibi puer petat benedictionem, et legat lectionem de libro qui ad collationem legitur: et jubente priore expleat; tum faciat sermonem. Deinde surgant omnes et faciant reversionem. Ipse prior dicat hunc versum, *Benedictus es, Domine Deus meus*. Hæc faciant quando bis pergunt.

CAPUT X.

Item quando semel pergitur ad opera.

Quando semel eunt ad opera per dies omnia agant sicut in mane, nisi tantum quod de lectione legitur in claustro, et versus dicitur, *Benedictus es, Domine Deus*. Psalmi familiares dicantur in matutinis laudibus. Matutinae Omnium Sanctorum, vel mortuorum, non dicantur nisi in ecclesia